



Heřmánek

Obecní zpravodaj
listopad 2021

Milí přátelé, vážení spoluobčané,

držíte v rukou další číslo našeho občasníku. Přinášíme Vám informace o událostech již uplynulých a těch, které se budou dít v blízké budoucnosti.

Tento rok přinesl nám všem další velice zajímavé zkušenosti. Zjistili jsme, že spousta práce jde udělat i z domova. Zjistili jsme, že když už to vypadá, že hůř už nemůže být, pořád je kam padat. Ale vydrželi jsme a léto jsme prožili už (alespoň ve venkovních prostorech) bez roušek a jiných nepříjemných omezení. Ponechme si v našich životech ponaučení a buďme rozumní, abychom se mohli těšit z oživení, klidu a radosti z volnosti.

OČKOVÁNÍ NEBO TESTOVÁNÍ?

Taky už jste udělali za koronavirem TEČKU? V broumovské nemocnici se v současnosti očkuje v pondělí a ve středu, samozřejmě po předchozím zaregistrování. Očkování provádějí také naši praktičtí lékaři. Po dokončeném očkování výrazně klesá riziko, že se nemocí COVID-19 nakazíte. Ještě větší míru ochrany vykazuje očkování před těžkým průběhem nemoci či úmrtím. V současnosti jsou oslovováni první z očkovaných, chronicky nemocní a staří lidé s nabídkou třetí dávky. Registrace byla zprovozněna 20. září 2021.

Nejste příznivcem očkování? I pro Vás nabízí broumovská nemocnice řešení. Pravidelně vypisuje termíny na PCR nebo antigenní testování. (<https://oblastni-nemocnice-nachod-a-s-br.reenio.cz/cs/#/service/odber-covid-pcr-testy-broumov-14865>)

KOSTEL VŠECH SVATÝCH HEŘMÁNKOVICE

V srpnu t.r. byly dokončeny práce na rekonstrukci střechy našeho kostela. Dle sdělení stavebního dozoru ing. Jeništy nic nebrání k obnovení fungování kostela. Celá střecha je nová, všechny nosné prvky střechy byly vyměněny, a tudíž by měly nést celou váhu střechy samostatně. Na svých předvolebních toulkách krajem náš kostel navštívila ministryně pro místní rozvoj p. Klára Dostálová. Při svém nahlédnutí za Broumovské stěny navštívila Hejtmánkovice, Heřmánek a Broumov. U nás měla na programu navštívit Kostel Všech svatých a jeho zdařilou rekonstrukci. Nabídnutý program paní ministryni dovilil setrvat a načerpat nových sil v klidném prostředí

našeho hřbitova a kostela pouhou půlhodinu. Poděkovala jsem jí za práci ministerstva pro místní rozvoj, které je ve velké většině poskytovatelem dotací pro projekty malých obcí i té naší. (V roce 2020 most u Schönových, workoutové prvky a pergola na hřišti TJ Sokol)

Pár slov od p. děkana Lanžiho: Roky 2020 a 2021 přinesly dokončení oprav z prostředků fondů EU na kostelích ve Vernéřovicích, v Ruprechticích a v Heřmánkovících. Celková suma za výraznou, i když zdaleka ne celkovou opravu 3 svatostánků z osmičlenného broumovského sakrálního souboru, je financována z podporných grantů Evropské unie v celkové výši 42 mil. Kč. Spoluúčast broumovské farnosti činí 5 %, což je schopna pokrýt díky laskavé podpoře p. Františka Kociana (1 600 000 Kč) a Královéhradeckého kraje (1 000 000 Kč). Požehnání kostela v Heřmánkovících proběhlo 1. listopadu 2021.

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Směsný komunální odpad – v příštím roce bude poplatek za svoz komunálního odpadu navýšen na 750 Kč za osobu nebo rekreační objekt. Slevy na děti a studenty zůstanou i nadále v platnosti. Tlak, který je na obce vyvíjen v podobě limitů maximálního množství odvezeného odpadu, je obrovský. Naše obec není, z různých objektivních důvodů, schopna limit max. 200kg/osobu/rok splnit. Tento limit se každý rok bude snižovat o 10kg. Po překročení tohoto limitu platíme za svoz odpadu a uložení na skládku o 300 Kč/tunu víc. Důležitý je proto každý kilogram vytríděného odpadu odloženého do barevných kontejnerů.

Nadále platí možnost odvozu plastového odpadu z malých popelnic. Někdy během příštího roku bychom měli obdržet od DSO Broumovsko popelnice na svoz papíru. Jakmile budou dodány, rozvezeme je zájemcům o třídění a zahájíme jejich svoz od domů. Na obecním úřadě začínáme psát seznam zájemců. Máte-li zájem, zavolejte nebo napište e-mail, SMSku, zapíšeme Vás. Svoz od domu se týká také jedlých olejů. Použité jedlé oleje můžete v transparentních (průhledných-nebarevných) PET-lahvích pokládat přímo na svou popelnici při svozu komunálního odpadu. Zaměstnanci svozové firmy jsou povinni jej odebírat a recyklovat. Obec za tuto službu firmě Marius Pedersen platí.

Od roku 2022 proběhne změna ve svozu velkoobjemového odpadu. Svozová firma už není schopna odvézt velkoobjemový odpad přímo z našich jednotlivých popelnicových stání. 2x ročně budou do obce umísťovat velkokapacitní kontejnery a my si budeme muset odpad do těchto kontejnerů dovézt sami. Místo a čas bude předem oznámen tak, jak jste doposud zvyklí. (SMS-zprávou z obce, FCB profil obce, stránky obce, vývěsní desky a hlášení obecního rozhlasu)

Naproti dvojdomku, kousek za fotbalovým hřištěm, bylo vytvořeno nové kontejnerové stání. Sem budou přestěhovány kontejnery na separovaný odpad, které byly na stáních u váhy a u mateřské školy. Kontejnery na sklo a kov zde stát již dál

nemohou, protože je svozová firma nesmí pod vedením vysokého napětí nakládat. Interval odvozu z kontejnerových stání je různý. Plast je odvážen každých 14 dní v úterý. Papír, sklo a kov většinou na impuls od obce. Kontejnery jsou zde pro účely soukromých osob, platících za svoz odpadu obci. Podnikatele žádáme, aby si na svůj odpad pořídili své nádoby. Každý z nich má sepsanou smlouvu přímo se svozovou firmou a má nárok na svoz ze svého svozového místa.

STAVEBNÍ AKCE

Drobnou úpravou prošla příjezdová cesta ke garáži obecního úřadu. Rozšíření a rekonstrukci si vyžádala i příjezdová cesta ke kulturnímu domu. U domu č.p. 287 byla zvětšena parkovací plocha. Byly provedeny i odvodňovací práce na místních komunikacích. V současných dnech dokončujeme zpevnění účelové komunikace za bytovkou v olivětínské části obce. Automobilů v rodinách neustále přibývá a majitelé domů neměli jinou možnost, jak se na své zahrady dostat. Cesta byla jen roky vyježděnou kolejí v trávě, která byla na jaře a na podzim vždy rozježděná, někdy až nesjízdná. V příštím roce ji ještě osázíme stromy, aby vznikla alej oddělující pole od zástavby.

Krásnou akcí, kde jsme se opět přesvědčili, že ještě existují i dobrovolníci pracující na brigádách, bylo položení zámkové dlažby pod pergolou na hřišti TJ SOKOL Heřmánkovice. O. Papež zorganizoval skupinu 10 chlapů, kteří se scházeli ve svém volnu a položili zámkovou dlažbu pod pergolou na hřišti. Materiál zaplatila obec, přispěl nám také dlouholetý fanoušek TJ Sokol Heřmánkovice M. Štípek. Pánové pracovali za stravu a nápoje, které jim dodávaly jejich hodné ženy.

V bytovém domě – kampeličce – jsme vyměnili zbývajících 5 plynových kotlů. Staré kotle už byly hodně poruchové, svému účelu sloužily 20 let.

Naší letošní nejnákladnější akcí je zateplení budovy bytového domu č.p. 287. Práce provádí firma p. Martince z Broumova. S touto firmou spolupracujeme na stavebních akcích pravidelně a jsme s nimi velice spokojeni. S chlapy je dobrá domluva, dobře spolupracují a reagují na připomínky a požadavky obce. Zateplení pokračuje pomaleji, než jsme původně plánovali a to z důvodu nedostatku stavebního materiálu. Nic nás ale netlačí, může se stát, že když vydržíme, bude cena stavebního materiálu postupně klesat.

DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST

Cestujících autobusy neustále ubývá. Na vině je určitě i pandemie a s ní spojená opatření, která jsou pro cestující velice omezující a nepříjemná. Z tohoto důvodu jsme byli osloveni provozovatelem místní dopravy, abychom prodiskutovali její případné omezení. Dohodnuto bylo zrušení večerního autobusu ve 20 hod. v týdnu i o víkendu. Naopak bude víkendový spoj ve 12 hod. jezdit až na zastávku Heřmánkovice odb. Janovičky.

ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKA

Zastupitelstvo obce schválilo obecně závaznou vyhlášku o zákazu zábavní pyrotechniky. Některá města či obce na Broumovsku již tuto vyhlášku mají. Spousta se na omezení připravuje. Její schválení je logickým krokem k ochraně zvířat a také našeho životního prostředí. Říkáme tím, že si vážíme přírody okolo nás, ať jsme součástí jakýchkoliv lokalit zřizovaných státem jako SCHKO Broumovsko nebo Geopark Broumovsko vzniklý iniciativou místní komunity.

Jedinou výjimkou je silvestrovská noc (16-24 hod.) a 1. leden (0-19 hod.). Obecně závazná vyhláška je uveřejněna na stránkách obce:

<https://www.hermankovice.cz/file.php?nid=706&oid=8507384>

JEDNOU VĚTOU Z HEŘMÁNKOVIC

Pozemkový úřad připravuje projektovou dokumentaci na celkovou rekonstrukci místní komunikace na Janovičky a po kopci.

Na parkovišti u obecního úřadu máme nově umístěn Z-BOX. Zatím je možné zde zásilky jen přijímat. Vyzvedávání funguje přes mobilní aplikaci Zásilkovna. V budoucnu bude možné přes tento box zásilky i odesílat.

Proběhly kontroly hospodaření obce Krajským úřadem Královehradeckého kraje, kontrola odvodů na zdravotním pojištění Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, kontrola připravenosti na krizové řízení Hasičským záchranným sborem a výkonu přenesené působnosti na úseku zákona o střetu zájmů.

SZIF přispěl na podporu kultury v obci na pořízení vybavení Kulturního centra Heřmánek částkou 108 793 Kč.

SCHKO Broumovsko přispělo obci na sázení stromů do alejí v polích částkou 210 419 Kč

MZE prostřednictvím Královehradeckého kraje poskytlo na zmírnění dopadu kůrovcové kalamity za rok 2020 v nestátních lesích 93 842 Kč.

SPOLUPRÁCE S SCHKO BROUMOVSKO

I v tomto roce jsme využili nabídku SCHKO Broumovsko na vysázení dalších stromů kolem místních nebo účelových komunikací. Vytipovali jsme další cestu, která by zasloužila dosázení stromy a vytvoření aleje. Je to cesta vedoucí pod Supím vrchem – Kažberkem směrem k Benešovu. Tato cesta by jednou mohla být pěknou procházkou a spojnici s Benešovem nebo Janovičkami. Letos budeme sázet celkem za 200tis Kč, které nám SCHKO Broumovsko zaplatí. SCHKO Broumovsko pravidelně vydává finance na vytvoření alejí v polích a loukách kolem obcí. Udržuje se tak druhová rozmanitost v krajině, zmenšují se lány polí a tím je zamezováno erozi půdy. Jestliže půda méně eroduje, je schopna pojmout více vody a tím se udržuje voda v krajině. Kde je voda a kde jsou stromy je okolní klima daleko příznivější, teplota vzduchu je oproti místům bez vody a stromů vždy příjemnější.

...okénko ze školky...

Pozvolný start je za námi a my si můžeme užívat barevný podzim plnými doušky. Vycházky do okolí naší školky nám nabízejí mnoho příležitostí k pozorování přírody. Není vycházky, kdy bychom si nedonesli něco s sebou – listy, kaštiny, mech, šípky aj., nám se hodí zkrátka všechno. Děti jsou vynalézavé a tvoření je baví. Dne 6. 10. se naši předškoláci zúčastnili Dne gramotnosti v Teplicích nad Metují, kde plnili zábavné úkoly týkající se předčtenářské a předmatematické gramotnosti. Dne 19. 10. jsme měli projektový den s názvem LES, kde jsme si zopakovali mnoho zajímavostí o lese a vyráběli skřítky k jednotlivým stromům, skřítky můžete vidět v aleji za kostelem. Naši poslední akcí 20. 10. byla návštěva MK v Broumově, kde jsme si užili čtenářskou minilekci s knihou Velký závod.

Děti a paní učitelky z Mateřské školy Heřmánkovice



INFORMACE Z KRAJSKÉHO ÚŘADU KRÁLOVEHRADECKÉHO KRAJE

Odbor Regionálního rozvoje, grantů a dotací Krajského úřadu Královéhradeckého kraje připravuje podklady k vyhlášení nové výzvy na kotlíkové dotace, která bude vyhlášena začátkem roku 2022. Tato výzva bude pro zájemce o kotlíkovou dotaci, kteří splní nové podmínky určené pro programové období 2021+. Nově je plánována podpora žadatelům paušální částkou na jednotlivé typy zdrojů vytápění, které budou schopny pokrýt až 95 % nákladů na průměrný zdroj. Zvolený způsob financování bude maximálně vstřícný vůči nízkopříjmovým žadatelům. Podpora výměny starých kotlů bude opět zaměřena pro kotle na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujících limity 3. nebo vyšší emisní třídy. Nové pořizované zdroje budou tepelná čerpadla, kotle na biomasu s automatickým nebo manuálním přikládáním a plynové kondenzační kotle. Vlastníci určených typů nemovitostí budou mít možnost požádat o dotaci na výměnu nevyhovujícího zdroje vytápění pouze do konce srpna 2022. Od září 2022 by kotle nesplňující minimálně III. Emisní třídu neměly být vůbec používány, nebudou tedy již přijímány ani žádosti o dotaci na jejich výměnu! Více informací získáte na stránkách Královéhradeckého kraje:

<https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=189>

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narodili se: Hovorková Malvína, Nouza Matěj, Školová Amálie, Vaněček Adam a Zsigo Jonáš

Rodičům přejeme hodně pevné zdraví a dětičkám pohodové dětství.

Rozloučili jsme se s panem Fridrichem Hlavatovičem a panem Josefem Semerákem

ČEST JEJICH PAMÁTCE

Pranostika na listopad: Listopadové sněžení neškodí vůbec osení

Vydává obec Heřmánkovice

Vaše příspěvky do obecního zpravodaje můžete zaslat na adresu Heřmánkovice 215, nebo na e-mail: obec@hermankovice.cz

Více informací na www.hermankovice.cz nebo na fcb Heřmánkovice.